## In oēs epistolas pauli

p̄io ecclesie ceperūt sancti ⁊ doctores libros scribere ad explanationē verborū ⁊ factorū xp̄i. ⁊ adhuc ad plenū non sūt elucidata. imo si mund⁹ duraret per mille milia annorū et semp scriberētur libri nō elucidarent ad plenū. qz sicut dictū est facta ⁊ dicta dei sunt nobis incōprehēsibilia. p̄pter eorū excellentiā respectu intellect⁹ n̄ri. ⁊ iō debem⁹ subiugare ⁊ captiuare in obsequiū xp̄i intellectū nostrū vt ei assentientes p̄ fidē q̄ est in enigmate. tandē veniamus ad cōtemplandū facie ad facie p̄stante dño n̄ro iesu xp̄o. q̄ cū p̄te et sp̄sūctō vīuit ⁊ regnat in secula seculorū Amen.

**P**ostilla fratris Nicolai de Iyra sup euangeliū ioh̄is finit feliciter.

**I**ncipit probemū fratris Nicolai de Iyra ordinis fratrum minorum in epistolas Pauli:

**E**cce descripsi eam tibi tripl̄r Prouer. xxiij. Qd̄ verbū de sapientie descriptione d̄r. Sapientia pauli apli p̄ncipaliter cōsistit: in cognitōe dñi nostri iesu xp̄i. p̄ redp̄tōne humani generis passi. p̄opt̄ quod d̄r Paulus. i. ad Cor. ij. Nō iudicauī me aliqd̄ scire inter vos nisi tm̄ iesum xp̄m ⁊ hūc crucifixū. Hanc aut̄ sapiam descripsit tripliciter. s̄. l̄ris hebraicis. grecis ⁊ latinis sicut perfigurari fuerat in descriptione tituli crucis q̄ scriptus fuit hebraice. grece ⁊ latine. sicut h̄r Ioh̄. xix. Per h̄ em̄ q̄ in tribus linguis facta fuit h̄ descriptō. figuratū fuit fidē xp̄i crucifixi p̄ totū orbē fore generalit̄ publicandam qd̄ potissime impletū fuit p̄ doctrinā pauli apli ⁊ scripturam. p̄pter qd̄ potuit dicere verbū p̄sumptū. Ecce descripsi ⁊c. In quo notant̄ quatuor cause hui⁹ apli doctrine. s̄. effectiua. subiectiua. finali. ⁊ formali. Circa primū ē notandū qz Iy Paulus fuit scriptor hui⁹ doctrine qd̄ notatur cū d̄r. Ecce descripsi. H̄ tū fuit ministerialiter. xp̄s aut̄ p̄ncipaliter. p̄pter qd̄ dicit Gal. j. Notū vobis facio fr̄es euangeliū xp̄i qd̄ euangelizatū est a me. qz nō est fm̄ hoīem ne qz em̄ ego ab homie accepti illud. neqz didici h̄ p̄ reuelationē iesu xp̄i. Et ideo qz a xp̄o reuelate ⁊ dictante h̄c doctrinā descripsit cōuenient̄ dicere potuit v̄bū Baruth qd̄ h̄r Diere. xxxvj. Ex ore suo loquebat̄ ad me quasi legēs i libro oēs f̄m̄ones istos et ego scribebā i volumie atramento Baruth q̄ interpretatur benedictus figura fuit apli q̄ p̄secutus est miam ⁊ b̄ndicōem dei. Diere. v̄o qui interpretat̄ excelsus deo iesum xp̄m figurauit quē de⁹ p̄ exaltauit et dedit illi nomē. quod ē sup omne nomē. vt d̄r Phil. ij. Et iō b̄n̄ potuit dicere paulus apl̄s de xp̄o. Ex ore suo loquebatur ad me quasi legens i libro. i. distincte et apte mihi reuelando. et ego scribebā fm̄ eius reuelatōem in volumine atramento. epl̄as em̄ suas saltē aliquas vel p̄o aliqua pte eaz manu. p̄ria cōscripsit. v̄i in fine p̄me epl̄e. Cor. dic̄. Salutatio mea manu pauli supple scripta est. H̄ enim mō signabat epl̄as suas p̄ notariū conscriptas. ne sub nomine eius epl̄e a falsis apl̄is scripte a fidelibus reciperentur. Circa sc̄dm̄ sciendū qz sicut in ph̄ia naturali corp⁹ mobile est subiectū sub ratione absoluta ⁊ in p̄tialibus libris sub rōnibus determinatis. vt corpus mobile ad situm i libro celi et mundi. et corpus mobile ad formam libro de generatōne ⁊ corruptio. sic deus sub ratōne absoluta est subiectū in sacra scriptura. in p̄tibus v̄o eius sub determinatis rōnibus. vt in veteri testamento sub ratōne creatōis ⁊ gubernatōnis. et in nouo sub ratōne redēptionis in general̄. In epl̄is v̄o pauli sub ratōne magis determinata. sc̄z sub rōne redēptionis per suā passionē. ideo d̄r Paulus ad Cor. j. Predicamus xp̄m crucifixum iudeis quidem scandalum: gentibus autem stulticiam ipsi autem vocatis iudeis atqz grecis filium dei xp̄m dei virtutē ⁊ dei sapientiam. Hec igitur sapientia doctrine pauli que ē causa subiectiua tangitur cū dicitur. Eam. de q̄ dicit Act. xiiij. Nos vobis eam annunciamus que ad patres nostros repromissio facta est de xp̄o p̄ salute mundi passuro. Circa tertium considerandū qz causa finali hui⁹ doctrine est

utilitas totius ecclesie que notatur cū dicit. Tibi. i. ad utilitatem tuam. quia per hanc doctrinam intellectā ⁊ opere adimpletam: habetur vita gratie in presenti et glorie i futuro. de quo potest accipi quod dicitur Prouer. iij. Precepta mea cor tuū custodiat: longitudinem enim dierū ⁊ annos vite ⁊ pacem apponent tibi. Dicit annos vite q̄tūz ad vitam gratie. ⁊ longitudinem dierū q̄tūz ad vitam glorie que eternitatem includit a parte post. ⁊ pacem. i. q̄tem appetitus. quia de ratōne finis vltimi est: qz quietet totaliter appetitum. Circa quartā. s̄. causam formalem ē sciendum. qz duplex est forma doctrine. s̄. forma tractatus et forma tractandi. Forma tractandi est modus agendi q̄ ē triplex apud ph̄os. s̄. diffinitiuus. diuisiu⁹ ⁊ p̄batiuus. et hoc triplici modo vtitur aliunde apl̄us. Vnde in epistola ad hebreos fidem diffinit dicens. Fides est substantia rerum sperandarum argumentum non apparentium. Sicut ter p̄ma Cor. xij. gratiam diuidit dicens. Diuisiones aut̄ gratiarum sunt idem sp̄s et subdit. Alij quidem p̄ sp̄m̄ datur sermo sapientie ⁊c. similiter. j. Cor. xv. ex xp̄i resurrectione. p̄bat resurrectionem generalem mortuorū esse futuram sicut possibile est in tali materia. Et hec formalis causa tangitur cū d̄r. Tripliciter. de quo potest accipi qd̄ dicitur. Eccl. iij. Funiculus triplex difficile rumpit. Forma vero tractatus consistit in diuisione doctrine diuidit̄ autem tota doctrina in tres partes. fm̄ qz i tribus precipuis generibus scribit. primo romanis qui precelebant alias gentes in potentia. sc̄do grecis qui precelebant alias gentes in sapientia. tercio hebreis qui precelebant in diuine legis noticia. Romanis tm̄ scripsit vnam epl̄am que p̄mo exponetur. sicut est prima respectu aliarum.

**P**ostilla Nicolai de Iyra super prologum in epistolas ad Romanos.

**R**omani ⁊c. In hoc breui prologo ad cōpendiosā manifestationem dicendorū in subsequenti epistola. tria breuiter tanguntur. qz primo describuntur illi quibus epistola illa est destinata. ⁊ hoc in principio prologi. cum d̄r Romani. sc̄do ponitur causa finalis vel qua re scripta est: causa motiua: ibi. Nos reuocat apostol⁹. tercio tangitur locus a quo est transmissa: ibi. scribens eis a corintho. Prima pars diuiditur in duas. qz primo describuntur a regione sine patria: ibi. Partes italie. sc̄do describuntur a religione falsa: ibi. Vbi preuenti sunt a falsis apostolis. vbi circa deceptōnem tria tanguntur. primo deceptores: ibi. A falsis apostolis. sc̄do forma deceptōis: ibi. Sub nomie dñi nostri iesu xp̄i. tercia materia in qua erāt decepti: ibi. Quia in legem ⁊ p̄phetas erant inducti q̄tūz sc̄z ad obseruantiam legalium el ceromoniariū legis quibus tamen xp̄us finem imposuit. Circa causas finali duo tanguntur. quia primo ponitur reuocatō ab errore falsitatis: ibi. Nos reuocat apostolus. sc̄do inuitatio ad cognitōnem veritatis: ibi. Ad veram euangelicam veritatem. Ex qua breui diuisione satis patet pres plogi. Circa vero tertiam ptem que tangit locū a quo transmissa est epistola al tarcario est ⁊ doctoz saltē verbalis cōtrouersia. Nam d̄r haymo qz ab athenis ciuitate grecoz sit trāsmissa romanis quos non ip̄e nō petrus vel aliquis duodecim apostolorū p̄mū instruxit. h̄ quidā iudeoz credētū qui fide xp̄i ab apl̄is precepta venientes romā vbi princeps orbis residebat que apud hierosolymam didicerant romanis euangelizauerunt. Origenes v̄o dicit eaz missam a corintho. cui consonat finis presentis prologi cū dicit. Scribens eis a corintho. Et p̄o isto inducitur quod scribit apl̄s ca vlti. p̄sentis epistole. Cōmendo vobis pheben sororem nostrā que est i ministerio ecclesie que est chencris: chencris v̄o vt dicit Origenes locus dicitur corintho vicinus. immo portus ipsius corinthi. Harum auctoritatum conflict⁹ dissoluti potest. vt dicatur paulum partem epistole scripsisse athenis: chorchinthi vero perfecisse: atqz eam inde romanis destinasse.